Ordinarie episcopus ne instituat nisi unum Vicarium generalem; si tamen rituum diversitas vel amplitudo dioecesis id exigit, episcopus potest quoque plures Vicarios generales instituere⁴.

Q. 131. *Quaenam dotes requirantur in Vicario generali?*

R. 1. *Ut sit sacerdos e clero saeculari*⁵. Si tamen dioecesis est commissa alicui Religioni, Vicarius generalis potest esse eiusdem Religionis alumnus⁶. In locis missionum saepe accidit, ut Vicarius generalis institutus a Vicario Apostolico sit ex clero religioso.

2. *Ut sit aetatis sufficientis*. Iuxta vigentem disciplinam requiritur aetas ad minus 30 annorum completorum⁷.

3. *Ut sit scientia et peritia haud mediocri praeditus*. Hinc debet esse aut doctor in theologia et iure canonico aut licentiatu aut saltem

¹ Cf. *Scard*, Prael. iur. can. I 189; *Devoti*, Inst. can. I. 1, tit. 3, § 77; *Santi*, Prael. I. 2, tit. 28; *Wernz*, Ius decr. II 800; *Sägmüller*, Kirchenrecht § 99.

² c. 366, § 1. ³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3. ⁵ c. 367, § 1.

⁶ Ib. § 2. ⁷ Ib. § 1.

earum scientiarum vere peritus; pariter sit commendatus sana doctrina, probitate, prudentia ac rerum gerendarum experientia¹.

4. *Ut non habeat aliud officium incompatible*. Hinc Vicarii generalis munus ne committatur canonico poenitentiaro, parochio aliisque curam animarum gerentibus². In casu tamen necessitatis parochus aliusque curam animarum gerens potest suscipere munus vicarii generalis.

5. *Ut non sit consanguineus episcopi*, praesertim in primo gradu vel in secundo mixto cum primo³.

Q. 132. *Quaenam sit potestas Vicarii generalis?*

R. 1. Multum disputatum est inter canonistas, utrum potestas et iurisdictio Vicarii generalis sit ordinaria an delegata. Quidam putant, eam esse *ordinariam* (Leurenus, Bouix, Wernz, Huguenin etc.); alii tenent, eam esse *quasi-ordinariam* (Scherer, Hinschius, Sägmüller); alii docent, eam esse neque ordinariam neque delegatam, sed *vicariam* et mandatam (Aichner, Friedle); alii tenent, eam esse *sui generis*, i. e. simul ordinariam et delegatam (Santi, Kober). Tota haec controversia in praxi nullius fere est utilitatis et secundum maximam partem est lis de nomine⁴.

Novo Codici iuris can. videtur esse conformius, si iurisdictio Vicarii generalis vocetur *ordinaria, sed vicaria*⁵. Etenim c. 197 definitur potestas iurisdictionis ordinaria ea, «quae ipso iure adnexa est officio; delegata, quae commissa est personae». Iamvero potestas commissa Vicario generali est adnexa eius officio et non solummodo commissa eius personae. Haec autem potestas ordinaria in Codice subdividitur in propriam et vicariam. Proinde iurisdictio Vicarii generalis est quidem *ordinaria, sed vicaria*, sicut iam ex nomine Vicarii satis luculenter apparet. Ceterum in iure nomine *Ordinarii loci* intelliguntur Vicarii generales (episcopi residentialis, abbatis vel praelati nullius). Excipiuntur solummodo causae beatificationis et canonizationis, in quibus nomine *Ordinarii* non intelliguntur Vicarii generales, nisi habuerint mandatum speciale⁶. Cum Vicarius generalis habeat iurisdictionem ordinariam, eam etiam delegare potest non quidem in toto, sed in casu particulari.

2. Ambitus iurisdictionis Vicarii generalis his duabus regulis generalibus videtur convenienter circumscribi:

a) *Vicarius generalis censetur esse «Alter ego» episcopi ac proinde est plenipotentialis vicesgerens iurisdictionis episcopalis ordinariae et etiam delegatae.*

b) *Vicarii generalis potestas limitatur per restrictiones, quas aut ius ipsum aut episcopus expresse facit.*

¹ Ib. ² Ib. § 3. ³ Ib.

⁴ *Berardi* (Comment. in ius eccl. I 211) merito scribit: «Qui disputant an Vicariorum iurisdictio ordinaria dicenda sit an delegata, mihi videntur de vocabulis litem inferre, quando alias in rem, in causam inque effectus omnes consentiunt.»

⁵ Cf. *Stiltz*, l. c. 375-399. ⁶ Cf. c. 198, § 2 et c. 2002.

Prinime, Man. ius eccl. Ed.

Quae quidem duae regulae hoc modo exprimuntur in Codice iur. can. c. 368: «Vicario generali vi officii ea competit in universa dioecesi iurisdictio in spiritualibus ac temporalibus, quae ad episcopum iure ordinario pertinet, exceptis iis quae episcopus sibi reservaverit, vel quae ex iure requirant speciale episcopi mandatum. Nisi aliud expresse cautum fuerit, Vicarius generalis exsequi potest rescripta apostolica, quae episcopo vel praecedenti rectori dioecesis remissa sint, ac generatim ad ipsum quoque pertinent facultates habituales Ordinario loci a S. Sede concessae.»

3. Ex iure reservata sunt, episcopo ac proinde Vicario generali *sine speciali delegatione* ab episcopo facienda¹ non conveniunt sequentia:

- a) exercere pontificalia, etiamsi est caractere episcopali insignitus²;
- b) concedere indulgentias vel reliquias authenticas edicere³;
- c) concedere litteras dimissorias ad suscipiendos ordines, nisi tamen episcopalis sedes sit impedita⁴;
- d) conferre beneficia officiaque ecclesiastica vel privare illis⁵;
- e) visitare dioecesim⁶;
- f) decernere in aliis causis gravioribus, quales censentur: cogere synodum dioecesanam⁷, erigere confraternitates⁸, concedere incardinationem vel excardinationem⁹, nominare canonicos honorarios¹⁰, reservare peccata¹¹, permittere matrimonium conscientiae¹², consecrare loca¹³, consensum praestare pro ecclesiae aedificatione¹⁴, erigere¹⁵, unire¹⁶, permutare beneficia¹⁷, infligere poenas ecclesiasticas¹⁸ etc. — Vicarius generalis referat praecipua acta curiae semper ad episcopum, quem certiore faciat de iis, quae gesta aut gerenda sunt ad tuendam in clero et in populo disciplinam¹⁹. Hoc salutare monitum sicuti etiam supradictas limitationes iurisditionis ius ecclesiasticum tulit, ne abusus veterum archidiaconorum renascantur neve oblivioni detur, episcopum ipsum esse proprium pastorem et rectorem dioecesis.

4. Vicarius generalis constituit cum episcopo unum idemque tribunal. Hinc non datur appellatio iuridica a sententia Vicarii generalis *tamquam Officialis* ad tribunal episcopi. Ordinarie tamen Vicarius generalis non debet exercere munus Officialis; etenim Codex iur. can.²⁰ statuit: «Quilibet episcopus tenetur Officialem eligere cum potestate ordinaria iudicandi a Vicario generali distinctum, nisi parvitas dioecesis aut paucitas negotiorum suadeat hoc officium Vicario gene-

¹ Quidquid est de validitate, tamen videtur esse contra mentem legislatoris, ut haec specialis delegatio detur habitualiter et universaliter pro omnibus casibus. Melius videtur esse, ut haec specialis delegatio detur ab episcopo sin minus pro singulis, tamen non pro omnibus casibus.

² c. 370. ³ c. 1283, § 2 sq. ⁴ c. 958 sq. et c. 429, § 1.

⁵ Ib. c. 152 455 477, § 1. ⁶ Cf. c. 343. ⁷ c. 357, § 1.

⁸ c. 686, § 4. ⁹ c. 113. ¹⁰ c. 406, § 1.

¹¹ c. 893, § 1. ¹² c. 1104. ¹³ 1155, § 1. ¹⁴ c. 1162, § 1.

¹⁵ c. 1414, § 3. ¹⁶ c. 1423, § 1. ¹⁷ c. 1487, § 1.

¹⁸ c. 2220, § 2. ¹⁹ c. 369. ²⁰ c. 1573, § 1.

rali committi.» — Gratia a Vicario generali denegata et postea, nulla facta huius denegationis mentione, ab episcopo impetrata *invalida* est; gratia autem ab episcopo denegata nequit valide, etiam facta denegationis mentione, a Vicario generali, non consentiente episcopo, impetrari¹. Nemo non videt, quam iustum sit hoc statutum iuris, quia, «cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti»².

Si Vicarius generalis delinquit, non potest iuridice puniri ab episcopo; nemo enim punitur a proprio tribunali; posset tamen tunc episcopus Vicarium generalem prius officio suo privare et tunc contra illum iudiciali ordine procedere, non quidem propter delicta in officio commissa, sed propter delicta personalia. Vicarius generalis, officio suo amisso non tenetur ad «*syndicatum*», i. e. ad reddendam rationem administrationis successoris episcopi, ut expresse declaravit Gregorius XIII a. 1578³.

5. Vicarius generalis habet ius ad congruum salarium, quod quidem in diversis dioecesibus diverso modo illi solvitur. — Quoad *praecedentiam* Vicarius generalis (etiam praesente episcopo) publice privatimque praecedit omnibus dioecesis clericis, non exclusis dignitatibus et canonicis ecclesiae cathedralis, etiam in choro et actibus capitularibus, nisi tamen aliquis clericus caractere episcopali praefulgeat et Vicarius generalis eodem careat⁴. Ergo vetus controversia de praecedentia Vicarii generalis nunc est finita. Post episcopum Vicarius generalis, utpote primus clericus totius dioecesis, ubique primum locum obtinet inter omnes clericos, qui non sunt maioris ordinis quam ipse. Hinc e. gr. si adest episcopus auxiliaris, ipse praecedit Vicarium generalem, qui non fulget ordine episcopali. Si Vicarius generalis est episcopus, omnia honorifica privilegia episcoporum titularium obtinet; secus, *durante munere*, habet tantum privilegia et insignia Prototonarii apostolici titularis. Quanam sint ista privilegia et insignia, determinavit Pius X⁵.

6. *Exspirat* Vicarii generalis iurisdictio: a) morte, amotione, renuntiatione ipsius episcopi et generatim quoties sedes episcopalis vacat. Quotiescumque igitur iurisdictio episcopi cessat, exspirat quoque iurisdictio sui Vicarii generalis. Etiam in casu, quo episcopus translatus ad aliam sedem retinet iurisditionem prioris sedis tamquam Vicarius capitularis (per 4 menses ad summum), cessat iurisdictio Vicarii generalis⁶. Si Vicarius generalis est simul Officialis, retinet hoc munus sede etiam vacante⁷. b) Ipsius Vicarii renuntiatione acceptata aut revocatione ab episcopo intimata. — *Suspenditur* vero eius iurisdictio, quoties suspenditur iurisdictio ipsius episcopi⁸.

¹ c. 44, § 2. ² Reg. iur. 84 in VI^o.

³ Cf. Ferraris, Promp. Bibl. s. v. Vic. gen. a. 4, n. 11. ⁴ c. 370, § 1.

⁵ Motu proprio «Inter multiples» d. 21 Febr. 1905, n. 62 64 65 76. (Annal. eccl. XIII (1905) 50 sqq.)

⁶ c. 430, § 3. Iurisdictio Cardinalis in Urbe vicarii non exspirat morte Romani Pontificis. Const. «Vacante Sede Apostolica» c. 3, n. 19, d. 25 Dec. 1904.

⁷ c. 1573, § 5. ⁸ c. 371.

ARTICULUS II.

De cancellario aliisque notariis et archivo episcopali.

Q. 133. *Quid sit officium cancellarii et notarii in curia episcopali?*

R. 1. Officium *cancellarii* est: a) acta curiae in archivo custodire; b) ea ordine chronologico disponere; nihil tamen obstat, ne etiam ordo systematicus observetur; c) de omnibus istis actis conficere tabulam indicis, ita ut unumquodque facile inveniri queat.

Cancellarius curiae episcopalis debet esse sacerdos et eo ipso etiam est notarius (de quo infra). Poscente necessitate propter multitudinem laboris, adiutor ei dari potest, cui nomen est vice-cancellarii seu vice-tabularii¹.

2. Officium *notarii* in curia episcopali est: a) conficere quaelibet acta vel negotia ipsi commissa; b) in scriptis fideliter redigere, quae geruntur, eaque cum significatione loci, diei, mensis et anni subsignare (vulgo: Protokoll führen); c) acta vel instrumenta ex regesto (servatis servandis) exhibere et eorum exemplaria cum autographo conformia declarare. Eius enim scriptura aut subscriptio publicam fidem facit².

Per se patet, istos notarios debere esse integrae famae et omni suspitione maiores; si clerici desint, possunt e laicis assumi; sed notarius in causis criminalibus clericorum debet esse *sacerdos*. Parum enim decet, ut clericus reus compareat in tribunali, in quo laici assident. Cum notarii tum cancellarius possunt removeri aut suspendi ab episcopo aut a Vicario generali, non autem a Vicario capitulari, nisi de consensu Capituli³.

Q. 134. *Quid statuat novum ius de archivo dioecesano?*

R. 1. Episcopus in loco tuto et commodo archivum (seu tabularium) dioecesanum erigat, in quo instrumenta et scripturae omnes, quae negotia dioecesana tam spiritualia quam temporalia spectant, apte dispositae et diligenter clausae custodiantur. Tale archivum nunc existit in regionibus civilizatis apud quamlibet administrationem bene ordinatam et est perquam necessarium. Praeter istud archivum habeatur aliud archivum *secretum*, vel saltem in communi archivum speciale armarium seu scrinium omnino clausum et obseratum, quod de loco amoveri nequeat (Geheimarchiv). In hoc archivum secreto cautissime custodiantur scripturae secreto servandae, e. gr. testimonia de matrimonii conscientiae, documenta causarum criminalium⁴.

2. Unus cancellarius instituaturs archivarius, qui clavem archivi non secreti habeat. Archivum autem secretum *duabus* clavibus inter se diversis aperiatur, quarum altera apud episcopum vel Administratorem apostolicum, altera apud Vicarium generalem, vel, eo deficiente, apud cancellarium asservetur⁵. *Solus* episcopus (vel Administrator apo-

¹ c. 372.² c. 373 et 374.³ c. 373, § 2.⁴ c. 379.

1). § 3.

stolicus) repetita altera clave *nemine adstante* archivum vel armarium secretum, ubi opus fuerit, aperire et inspicere potest, quod deinde utraque clave iterum claudatur¹. Statim a capta possessione episcopatus episcopus designet sacerdotem, qui, sede vacante aut impedita, clavem archivi vel armarii secreti, quae apud episcopum erat, assumat². Talis sacerdos debet, sede impedita vel vacante, clavem sumptam tradere Administratori apostolico, si forte adsit. Si vero non adest, debet clavem tradere illi, cui demandatum est regimen dioecesis. Si tamen ipsi Vicario generali demandatum est regimen dioecesis, sacerdos debet retinere clavem, ne Vicarius generalis habeat duas claves. Quodsi adest Vicarius capitularis, ipsi debet sacerdos tradere clavem; tunc autem Vicarius generalis vel cancellarius alteram clavem a se retentam tradere debet primae dignitati Capituli vel consultori dioecesano antiquiori. Antequam autem duae claves sic tradantur, Vicarius generalis (vel cancellarius) et sacerdos ut supra ab episcopo designatus armarium seu archivum secretum sigillis curiae obsignent³. Si nihilominus tunc archivum secretum est aperiendum, id ne fiat nisi urgente necessitate et ab ipso Vicario capitulari coram duobus canonicis vel dioecesanis consultoribus, qui evigilent, ne qua scriptura ex archivo auferatur ab aliquo (nec etiam a Vicario capitulari). Archivum autem, post inspectionem, iterum sigillis obsignetur, et adveniendi novo episcopo Vicarius capitularis rationem urgentis necessitatis reddat, quare archivum inspexerit⁴. Ex statutis modo indicatis clare apparet, quam diligenter sit servandum secretum istius archivi. Ratio autem est, quia ibi conservari solent nonnulla documenta, quorum divulgatio bonam famam aliquorum laedere possit. Et ne bona fama laedatur, praeterea statuitur, ut singulis annis comburantur documenta causarum criminalium, quae mores directe attingunt, si rei aut e vita cesserunt aut si iam decennium elapsum est a sententia condemnatoria. Debet tamen retineri breve summarium facti et textus sententiae definitivae⁵.

3. Omni diligentia ac sollicitudine conficiatur *inventarium* seu catalogus documentorum (cum brevi eorum synopsi), quae in archivo sive ordinario sive secreto continentur⁶. Sine tali enim inventario, quod posset vocari «Regesta», perquam difficile ne dicam impossibile est cognoscere et invenire singulas scripturas, quae in archivo continentur. Quotannis primo bimestri, i. e. mense Ianuario aut Februario, inventario seu catalogo illae scripturae adiungantur, quae anno praecedenti confectae vel alias neglectae fuerunt. Si haec adiunctio fit statim ac scripturae habentur, est adhuc melius. Praeterea Ordinarii sedulo inquirent chartas et scripturas forte alibi distractas atque dispersas, et quaelibet necessaria remedia adhibeant, ut eadem scripturae archivo restituantur⁷.

4. Archivum clausum sit oportet, et nemini illud ingredi liceat sine episcopi aut Vicarii generalis et cancellarii licentia⁸.

¹ lb. § 4.² c. 380.³ c. 381.⁴ c. 382.⁵ c. 379, § 1.⁶ c. 375, § 2 et c. 379, § 2.⁷ c. 376.⁸ c. 577.

Ex archivo secreto non licet umquam scripturas effere; ex archivo vero ordinario id non licet sine consensu episcopi vel Vicarii generalis. Ergo archivarius nequit talem licentiam concedere. Scripturae autem ordinarie *post triduum* et non nisi cum speciali (moderate concedenda) licentia episcopi vel Vicarii generalis post longius tempus referantur. Omnis, qui aliquam scripturam ex archivo effert, debet cancellario relinquere syngrapham sua manu signatam, in qua accurate significatur scriptura commodata¹. — Praescribat episcopus, ne documenta originalia etiam ex aliis archivis suae dioecesis, e. gr. ex archivis ecclesiarum cathedralium, collegiarum, paroecialium, confraternitatum, priorum locorum etc., efferantur nisi ad triduum, et syngrapha commodationis relicta². Diligenter etiam ista alia archiva dioecesis custodiantur, inventaria seu catalogi *duobus* exemplaribus conficiantur, quorum alterum in proprio archivo, alterum in archivo episcopali servetur³.

5. Quamvis ingressus in archivum prohibeatur extraneis, tamen documenta, quae *non sub secreto sunt servanda*, in omnibus archivis possunt inspicere a quolibet, cuius intersit; pariter possunt transcribi expensis illius, qui ea petit. Observanda autem sunt statuta lata ab episcopo hac in re⁴.

6. Vicarius capitularis aliive *omnes*, qui documentum quodlibet ad curiam episcopalem pertinens (sive per se sive per alium) subtraxerunt vel destruxerunt vel celaverunt vel substantialiter mutaverunt, incurrunt ipso facto in excommunicationem Sedi Apostolicae simpliciter reservatam, et ab Ordinario etiam privatione officii, beneficii plecti possunt⁵.

ARTICULUS III.

De examinatore synodali et parochis consultoribus.

Q. 135. *Quid sint examinatores synodales?*

R. Examinatores synodales sunt sacerdotes (ad minus quattuor et ad summum duodecim) propositi ab episcopo et approbati in synodo dioecesana⁶. Si synodus dioecesana non habetur, vel si examinatores synodales a munere cessant ob mortem aliamve causam, examinatores prosynodales instituuntur ab episcopo de consilio Capituli cathedralis⁷. Munus examinerum est magni momenti in regimine dioecesis; inserviunt enim in amotione parochi, in processibus contra clericos non residentes, concubinarios etc., possunt adhiberi in examinibus clericorum ad ordinationem, ad curam animarum etc. Post *decennium* ab incepto munere, vel etiam prius, si nempe advenit nova synodus dioecesana, ab officio cadunt; possunt tamen non solum negotium aliquod iam coeptum e. gr. processum ad exitum perducere, sed etiam denuo constitui⁸; removeri ab episcopo nequeunt nisi ex gravi causa et de consilio Capituli cathedralis⁹. Idem potest esse examinatore et parochus con-

¹ c. 378.

² c. 383, § 2.

³ c. 383.

⁴ c. 384.

⁵ c. 2405.

⁶ c. 385.

⁷ c. 386.

⁸ c. 387.

⁹ c. 388.

sultor, non tamen in eadem causa¹. Non expedit, ut Vicarius generalis sit examinatore synodalis vel prosynodalis.

Q. 136. *Quid sint parochi consultores?*

R. Parochi consultores minime confundendi sunt cum consultoribus dioecesanis, ut iam supra q. 30 dictum est. Isti parochi *idem munus habent quod examinatores*, de quibus in q. praec. Examinatores non necessario debent esse parochi, econtra consultores debent esse parochi vel saeculares vel religiosi, vel dioecesani vel extradioecesani². De collatione, duratione, cessatione, amotione muneris ipsorum valent eadem, quae de examinatore synodali et prosynodali dicta sunt q. praec. Parochi consultores adjuvant episcopum praecipue in iis causis, quae attingunt paroecias; cum enim ipsi sint parochi eminentes, apprime cognoscunt ea, quae sunt necessaria pro bono regimine paroeciae.

CAPUT V.

De Capitulis canonicorum.

Q. 137. *Quid sit Capitulum canonicorum?*

R. Capitulum canonicorum est clericorum collegium ideo a S. Sede³ institutum, ut sollemniorum cultum Deo in ecclesia exhibeat et, si agatur de Capitulo cathedrali, ut episcopum ad normam sacrorum canonum tamquam eiusdem senatus et consilium adjuvet; ac, sede vacante eius vices suppleat in dioecesis regimine⁴. Praecipuus igitur finis omnis Capituli canonicorum est sollemnis cultus liturgicus fovendus in ecclesia. Capitulum *cathedrale* insuper pro fine habet adiutorium episcopi.

Q. 138. *Quaenam sit origo Capituli canonicorum?*

R. Non abs re docet Bouix, Capitulum canonicorum esse originis apostolicae, quamvis hoc stricte probari nequeat. Etenim primis saeculis fuit clericis commune canonicorum nomen, cum clerici fuerint adscripti *canoni* seu *matriculae* ecclesiae⁵.

In Occidente S. Eusebius Vercellensis et S. Augustinus Hipponensis clericos suos congregaverunt et cum illis vitam communem duxerunt. Quae quidem coadunationes clericorum aliquando nominatae quoque sunt «monasterium». Saeculo octavo S. Chrodegangus († 766) episcopus metensis hanc vitam communem clericorum in peculiarem formam redegit et multum promovit⁶. Postea saeculo undecimo distinguebantur canonici saeculares et regulares (immo et canonicae regulares et saeculares)⁷. Canonici regulares, ut e. gr.

¹ c. 390.

² S. C. Consist. d. 3 Oct. 1910. (Acta Ap. Sed. II [1910] 854.)

³ Solius S. Sedis est erigere, innovare aut suppressere Capitula (c. 392).

⁴ c. 391, § 1.

⁵ Cf. *Devoti*, Inst. sect. 7, § 55. Canonis nomine iam utuntur in hoc sensu Concilium nicaenum I (a. 225) c. 19 et Concilium antiochenum (a. 341) c. 1. *S. Cyrillus hierosol.* (Praefat. catech. n. 4) *κατοικῶν παρουσία* significat clericorum praesentiam.

⁶ Cf. *Bouix*, De Capitulis 13, et Regulam Chrodeg. apud Harduin. IV, 1181.

⁷ c. 43 I 6 in VI^o; c. 4, X 3, 35.

Praemonstratenses, Lateranenses etc., solebant sequi regulam S. Augustini. A saeculo duodecimo Capitula ecclesiarum cathedralium non raro praestabant magno honore et potestate; ad ipsa spectabat episcopos eligere, dioecesim, sede vacante, gubernare; et copiosi redditus ipsis affluebant. Nequit negari in nonnullis Capitulis graves abusus irrepsisse¹; etsi non omnia scandala sunt putanda vera, quae narrantur a scriptoribus sequioris notae. Concilium tridentinum² optima statuta edidit ad reddendam pristinam dignitatem Capitulis canonicorum. In novo quoque Codice iuris can. multae leges inveniuntur de iuribus et obligationibus canonicorum.

Q. 139. *Quaenam sint praecipuae divisiones Capitulorum canonicorum?*

R. I. Capitulum ecclesiae *cathedralis* vel ecclesiae *collegiatae*, prout sedem habet apud ecclesiam vel cathedralem (episcopalem) vel collegiatam. Ecclesia collegiata ea dicitur, quae ut talis a S. Sede erigitur, et cui servit aliquod collegium. — Capitula collegiata subdividuntur in *insignia* (perinsignia) et *non-insignia*. Insignia sunt, quae ut talia a S. Sede decorata sunt vel propter dignitatem ecclesiae vel propter numerum canonicorum. Cetera Capitula collegiata non sunt insignia. In ecclesiis collegiatis fulgentibus praerogativa insignitatis Dignitates primae non possunt conferri nisi magistris et doctoribus aut licentiatis in theologia vel in iure canonico. — Ecclesiae collegiatae non-insignes non obligantur ad Officium chorale, a) si ecclesia est ruralis; b) si consuetudo contraria immemorabilis existit; c) si redditus sunt tenues³.

2. Capitula *saecularia* et *regularia*, prout in illis degunt canonici saeculares vel regulares.

3. Capitula *exempta* et *non-exempta*, prout sunt exempta a iurisdictione episcopali vel non.

4. Capitula *numerata* (clausa) et *non-numerata* (non-clausa), quatenus numerus canonicorum est determinatus vel variatur secundum quantitatem reddituum. In Capitulis non-numeratis tot canonici nominantur, quot ex proventibus decenter sustentari posse iudicavit episcopus, audito Capitulo⁴.

Q. 140. *Ex quibusnam personis coalescat Capitulum?*

R. I. Quamvis episcopus sit caput totius Capituli, tamen (proprie loquendo) non est de Capitulo neque membrum Capituli. Quare Leurenus⁵ dicit: «Episcopus spectat ad ecclesiam, non autem ad Capitulum ecclesiae.» Idem valet de Vicario generali, qui est quasi unum tribunal cum episcopo. Sin autem Vicarius generalis simul est canonicus (ut saepe est), tunc utique est membrum Capituli. De praecedentia Vicarii generalis super omnibus dignitatibus et canonicis etiam in choro et in actis capitularibus iam supra dictum est⁶. Quod dictum

¹ Cf. Sägmüller, Kirchenrecht § 96.

² Sess. 24, c. 12 de reform.

³ Cf. Bouix l. c. 57.

⁴ c. 394, § 1.

⁵ For. eccl. l. 3, tit. 1, c. 125.

⁶ c. 132, n. 5.

est de Vicario generali, valet etiam de episcopo auxiliari, qui non est de Capitulo, nisi est canonicus.

2. In Capitulis solent distingui: Dignitates, Personatus, Officia, Praebendae.

Dignitas in Capitulis (quae Praelaturis minoribus aequiparatur) est canonicatus, cui competit praecedentia et cui competeat antiquis temporibus iurisdicatio in foro externo, e. gr. archidiaconatus. Prima saltem dignitas in Capitulo cathedrali (quantum fieri potest et ceteris paribus) laurea doctorali in s. theologia vel iure canonico polleat¹.

Personatus in Capitulis est canonicatus, cui antiquitus quidem competeat quaedam praecedentia, sed non iurisdicatio in foro externo, e. gr. custos. Iuxta vigentem disciplinam de iure communi iam non videtur esse distinctio inter Dignitates et Personatus. Attendenda autem sunt statuta particularia.

Officia canonicalia sunt canonicatus, quibus adnexum est aliquod munus seu officium sine ulla praecedentia, e. gr. canonicus theologus, poenitentiarius. De officiis canonicalibus infra n. 3 sermo redibit.

Praebendae sunt omnes canonicatus, quibus adnexum est aliquod beneficium. Praebenda per se nihil aliud est nisi portio canonicalis seu redditus illi, qui ex bonis Capituli singulis canonicis proveniunt. Quamvis nomen beneficii et praebendae aliquando promiscue sumatur, tamen iuxta vigentem praxim in Capitulis distinguuntur praebendae canonicales et praebendae beneficiales².

3. Principalia officia canonicalia obtinent:

a) *Archidiaconus*, qui proximum locum post episcopum aliquando habet. Olim erat amplissima potestas archidiaconi, qui erat episcopi vicarius et eius etiam «oculus» dicebatur. Non raro praetergressi sunt archidiaconi limites suae potestatis, et episcopi non parvas lites inde passi sunt. Hodie potestas archidiaconi translata est in Vicarium generalem, attamen in Italia plerumque adhuc obtinet archidiaconus primam dignitatem in Capitulo, quam in Germania solet habere decanus vel praepositus. De archidiacono dicit Benedictus XIV³: «Huius dignitatis sive officii, veteribus quidem temporibus gravissimi, nunc munus omne eo redactum est, ut episcopo ordinationes generales celebranti, cum ipsi commodum fuerit, assistat, promovendos ad ipsam ordinationem evocaturus.» De attestazione, quam facit archidiaconus in ordinatione ad quaestionem episcopi: «Scis illos dignos esse?» scribit idem Benedictus XIV⁴: «Praedicta archidiaconi attestatio nunc merus ritus et caerimonia est, cum iam aliunde ordinandi vitam et mores episcopus ante exploravit: idcirco Innocentius III culpa vacare dicit archidiaconum, illum dignum affirmantem, quem indignum esse non novit, quamvis ignoret, an revera dignus sit.»⁵

¹ c. 396, § 3.

² Cf. Acta Ap. Sed. I 280; c. 403 sqq.

³ Const. «Ex quo dilectus» d. 14 Jan. 1747.

⁴ De syn. dioec. l. 5, c. 3, n. 4.

⁵ Cf. S. C. Consist. d. 8 Apr. 1848 apud *Lingen-Reuss*, Caus. selectae 708 sqq. Nomen archidiaconi primo occurrit apud Optatum Milev. (De schismat. Donat l. 1, 16. *Migne*, P. l. 11, 916). Ante hoc tempus munus archidiaconi videtur esse expletum a sic dicto «diacono episcopi», cuius erat episcopum adiuvare in administratione rerum temporalium

b) *Archipresbyter*, licet ordine supra archidiaconum, iurisdictione et potestate illi inferior fuit. Archipresbytero incumbit interna cura Capituli et praesertim servitii divini. Olim distinguebantur archipresbyteri urbani, qui in *civitate*, et archipresbyteri rurales, qui in minoribus *oppidis* suum officium exercebant.¹ Archipresbyter videtur fuisse primus inter sacerdotes adiuvantes episcopum. Quando parociae rurales incipiebant erigi, plures earum coadunatae sunt in uno archipresbyteratu seu «christianitate», cui praeerat archipresbyter vel decanus. Nostris temporibus officium archipresbyteri (archiprêtre, Erzpriester) vel est mere honorificum vel est ad modum decani (cui assistunt sic dicti definitores vel camerarii) praesidere conferentis sacerdotum decanatus, libros parochorum inspicere, cuncta necessaria scitu de rebus in toto decanatu actis denuntiare episcopo etc. Propria quidem iurisdicatio illi non competit, habet tamen ex concessione episcopi complura privilegia honoris et potestatis.²

c) *Primicerius*. Vi nominis primicerius significat primum inter plures eiusdem ordinis. *Leurenus*³ dicit: «Primicerius sic dictus ab ordine cerae, quo nimirum primus descriptus est in catalogo seu tabulis ceratis. In genere primicerius ille vocatur, qui in quibusvis officiis, quae pluribus communicantur, primum locum tenet. S. Stephanus a divo Augustino vocatur primicerius martyr. Pari modo in ordine secundus dicitur secundocerus, tertius terciocerus etc. Sensu magis stricto primicerius vocabatur ille, qui clericis inferioribus instruendis praepositus fuit in ecclesia episcopali; quod quidem officium non raro quoad scholas translatum fuit in «Fratrem scholae» vel in «Scholasticum» sive «Scholastrum». — Iuxta alios⁴ primicerius dicitur primus cantor in choro, qui alio nomine vocatur *praecantor*. Qui vero secundum locum obtinet vel vices primicerii gerit, vocatur succentor. Officium eius erat et est docere ordinem modumque canendi et psallendi, dirigere psalmodiam in choro, seu uno verbo: esse directorem chori.⁵

d) *Sacrista*, qui et vocatur thesaurarius vel scevophylax, debuit sub directione archidiaconi gerere curam de sacristia atque custodire ornamenta, instrumenta, vestimenta ad ecclesiam pertinentia. Illi adiungebatur *custos* tamquam minister.⁶

e) *Punctator* dicitur canonicus (vel alius deputatus), qui absentes a choro anotare debuit. Hoc nomen videtur illi esse tributum, quia solebat inscribere punctum post nomen absentis. Istud officium adhuc nostris temporibus existit. Quare praescribitur: «Ab unoquoque Capitulo, secundum sua cuiusque statuta, unus vel plures censores seu *punctatores* nominentur, qui absentes a divinis officiis quotidie notent; praestito prius coram Capitulo vel eius praeside iureiurando de suo munere fideliter obeundo; quibus (punctatoribus) episcopus alium addere potest punctatorem. Quodsi abfuerint punctatores, senior e canonicis, qui adsunt, illorum vices suppleat.»⁷

et in cura pauperum. Labente tempore archidiaconorum officium et potestas magis magisque excreverunt usque ad saec. XII. In compluribus dioecibus tunc iam non ab episcopo instituebantur, sed eligebantur vel a clero vel a principe civili. Post Concilium tridentinum eorum potestas ubique fere evanuit.

¹ Pro historia officii archipresbyteri videsis *Sägmüller* (Die Entwicklung des Archipresbyterats und Dekanats) et *Eke* (Catholic Encyclopaedia s. v. Archpriest).

² Cf. *Vogt*, Kirchl. Vermögensrecht § 34 et 60. ³ L. c. I, q. 664.

⁴ Cf. *Ferraris*, Prompt. bibl. s. v. primicerius.

⁵ Vulgo Chordirigent.

⁶ Vulgo Küster.

⁷ c. 395 § 1.

f) *Canonicus theologus*. «In nulla ecclesia cathedrali desit officium canonici theologi.» Ita statuit (post Conc. trid.¹) Codex iur. can.² Rarissime et solum ad tempus S. Congregatio Concilii dispensationem ab hac lege concedit. Etiam in ecclesiis collegialibus (praesertim insignibus) officium canonici theologi constitui potest.³ *Qualitates* eius, cui hoc munus concreditur, sunt imprimis vitae morumque integritas atque scientia comprobata. Non quidem stricte exigitur (sicut antea praesertim ex iure particulari usuvenit), ut canonicus theologus sit doctor (aut magister) in theologia, sed ceteris paribus praeferantur doctores in theologia.⁴ — *Officium* canonici theologi est, diebus et horis ab episcopo cum Capituli consilio designatis, publice in ecclesia explanare S. Scripturam; sed episcopus, si id utilius iudicet, potest eidem alia doctrinae catholicae argumenta in ecclesia explicanda committere.⁵ Gravi vero existente causa episcopus potest quoque committere canonico theologo, ut, loco lectionum in ecclesia, sacras disciplinas in Seminario doceat.⁶ Ergo canonicus theologus, qui ab episcopo instituitur professor in Seminario, satisfacit muneri suo. Nihilominus episcopo tunc incumbit obligatio, ut sufficiens expositio doctrinae christianae habeatur in ecclesia cathedrali. Canonicus theologus debet munus suum explere ipse per se vel, si ultra sex menses fuerit impeditus, *propriis expensis* per alium sacerdotem ab episcopo deputandum.⁷ Quantum ad *numerum* lectionum, quas in ecclesia debet habere canonicus theologus, neque Concilium tridentinum neque Codex iur. can. aliquid determinavit. Concilium romanum a. 1725 sub Benedicto XIII celebratum statuit pro Italia, ut canonicus theologus saltem 40 lectiones per annum haberet. Quod quidem statutum potest haberi ut norma directiva pro universa Ecclesia. Canonicus theologus non tenetur facere ministerium diaconi et subdiaconi⁸; diebus, quibus dat lectiones, excusatur a servitio chori et nihilominus percipit cum fructus suae praebendae tum distributiones cotidianas⁹; si est negligens in suo munere obeundo, ab episcopo compellatur gradatim monitionibus, comminatione poenarum, subtractione portionis fructuum assignandae iis, qui illius vices suppleant; et, perdurante per integrum annum negligentia post monitionem, suspensione a beneficio plectatur; negligentia autem producta per aliud semestre, ipso beneficio privetur.¹⁰ Ergo si canonicus theologus post monitionem neglexit munus per 1½ annum, privetur beneficio suo.

g) *Canonicus poenitentiarius*. De institutione et qualitatibus canonici poenitentiarii valent eadem, quae supra dicta sunt de canonico theologo. Expedi praeterea, ut canonicus poenitentiarius annum aetatis *tricesimum* expleverit.¹¹ Modificatum est igitur statutum Concilii tridentini sess. 24, c. 8 de reform. exigens aetatem 40 annorum. *Officium* canonici poenitentiarii est, in sede excipiendis confessionibus sibi in capitulari ecclesia destinata residere tempore ad fidelium commoditatem (iudicio episcopi) opportuniore, et praesto esse iis, qui ad confitenda sua peccata accedunt ipso quoque divinorum officiorum tempore.¹² Canonicus poenitentiarius habet a iure *potestatem ordinariam* absolvendi etiam a peccatis et censuris episcopo reservatis tam incolas quam extraneos; immo etiam extra dioecesim in toto orbe terrarum valet in foro interno absolvere proprios dioecanos¹³, nequit autem hanc

¹ Sess. 5, c. 1 de reform.

² c. 398, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 399.

⁵ c. 400, § 1.

⁶ Ib. § 3.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 416.

⁹ c. 420, § 1, n. 2.

¹⁰ c. 2384.

¹¹ c. 309, § 1.

¹² c. 401, § 2.

¹³ Ib. § 1; c. 873, § 2.

suam potestatem aliis delegare¹. Ad praecavendum vel minimum periculum laedendi sigilli canonicus poenitentiarius prohibetur ab officio habente iurisdictionem in foro externo et notanter ab officio Vicarii generalis²; a ministerio subdiaconi et diaconi eximitur sicuti canonicus theologus; pariter excusatur a servitio choralis, quando audit confessiones, ac nihilominus recipit fructus praebendae et distributiones cotidianas; negligens autem in officio suo puniendus est, sicut supra dictum est de negligentia canonici theologi.

Nota. Cum et Concilium tridentinum et Codex iur. can.³ expresse statuunt, ut canonicus poenitentiarius instituat in ecclesiis cathedralibus et collegiatis, «ubi id (commode) fieri poterit», in compluribus ecclesiis cathedralibus et collegiatis usus invaluit, ut loco canonici aliquis confessarius regularis instituat poenitentiarius.

h) *Canonicus curatus* ille est, cui tamquam vicario paroeciali commissa est cura animarum annexa ecclesiae cathedrali⁴. Quenam sint iura et obligationes talis vicarii paroecialis, aequaliter ex iure communi erui potest; potius autem attendendae sunt leges particulares et consuetudines legitimae. Infra q. 145 specialiter tractabitur de relationibus iuridicis inter Capitulum et parochum ecclesiae cathedralis vel collegialis.

i) *Canonici honorarii* non solent habere nisi quaedam *iura honorifica*, e. gr. induendi vestes canonicales, sedendi in choro post ultimum canonicum titularem etc.⁵. Ceterum attendenda sunt statuta particularia et legitimae consuetudines. Sic e. gr. in regno borussico canonici honorarii ex bulla «De salute animarum» (a. 1821) habent ius suffragii in electione episcopi necnon percipiunt quandam pensionem a gubernio. Nominare canonicos honorarios (sive dioecanos sive extra-dioecanos) pertinet ad solum episcopum cum consilio Capituli, cui canonicus est adscribendus; sed episcopus raro et caute nomet canonicos honorarios, quia secus graves abusus ambitionis, invidiae etc. occurrent⁶. Vicarius generalis vel capitularis nequit nominare canonicos honorarios⁷. Si episcopus vult nominare canonicum honorarium aliquem sacerdotem *alienae dioecesis*, tunc requiritur: 1. praeter consilium proprii Capituli assensus illius Ordinarii, cui subiectus est nominandus. Qui quidem assensus est necessarius sub poena nominationis irritae. Eundem Ordinarium episcopus insignia edoceat ac privilegia, quorum usum nominandus exinde habiturus sit⁸. 2. ut numerus talium canonicorum honorariorum extra dioecesim commorantium sit minor quam tertia pars omnium canonicorum titularium⁹.

Canonici honorarii alicuius basilicae vel ecclesiae collegialis almae Urbis nequeunt uti privilegiis et insignibus extra ambitum eiusdem basilicae vel collegiatae ecclesiae eiusque filialium ecclesiarum; canonici vero honorarii aliarum ecclesiarum extra Urbem privilegiis et insignibus utantur in dioecesi tantum, ubi nominati sunt; extra hanc dioecesim his privilegiis et insignibus tunc solummodo uti possunt, quando comitantur episcopum vel repraesentent episcopum aut Capitulum in Concilio aliisve sollemnitatibus¹⁰. Aliqualiter igitur modificatum est in hoc ultimo puncto, quod statuit Leo XIII lit. apost. «Illud est proprium» d. 29 Ian. 1894¹¹.

¹ c. 401, § 2.² c. 399, § 3; c. 367, § 3.³ c. 398, § 1.⁴ c. 402.⁵ c. 407, § 2. Cf. S. R. C. d. 21 Febr. 1905 et 21 Iul. 1906. (Decr. auth. n. 4154 et 4187.)⁶ c. 406.⁷ Ib.⁸ Ib. § 2.⁹ Ib. § 3.¹⁰ c. 407.¹¹ Ann. eccl. II (1894) 15.

Canonici honorarii ex iure communi non habent vocem in Capitulis.

Nota. Canonici honorarii minime confundendi sunt cum canonicis *supranumerariis*, qui habent simplicem canonicam seu canonicatum sine praebenda canonicali. Tales canonicatus supranumerarii nequeunt quidem de novo institui sine speciali concessione Apostolicae Sedis¹, sed de facto existunt in plurimis dioecesibus. Usus invaluit, ut tales canonici supranumerarii evadant praebendarii, quando locus in Capitulo vacat. Minime autem isti canonici supranumerarii habent strictum ius ita succedendi, cum sic dictae «*expectativae*» a Concilio tridentino fuerint abolitae².

Praeter officia hucusque recensita existebant in Capitulis complura alia, e. gr. portarii, infirmarii, camerarii, mansionarii etc., quae explicare non vacat. Iuxta vigentem disciplinam Capitulorum membra non solent esse nisi Dignitates et canonici. Proinde tamquam membra Capituli suppressi sunt inferiores beneficiarii seu mansionarii, qui canonicis auxilium praestant³. Nihil autem obstat, ut in ecclesiis capitularibus praeter canonicatus alia beneficia et officia minora erigantur⁴. Hinc saepe adsunt cantores ad augendum splendorem psalmodiae vel mansionarii⁵.

Q. 141. *Ad quem pertineat collatio canonicatum?*

R. 1. Collatio Dignitatum in Capitulis tam cathedralibus quam collegialibus reservatur Sedi Apostolicae⁶.

2. Collatio omnium aliorum canonicatum (et a fortiori beneficiorum, si quae sint) in ecclesiis cathedralibus et collegialibus pertinet ad episcopum, audito tamen Capitulo, «reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quolibet contrario privilegio»⁷. Sunt tamen quinque exceptiones: a) si ex foundationis lege aliquis canonicatus pertinet *ad ius patronatus*; b) si aliquis canonicatus obtentus erat a Cardinali, legato, officiali maiore Congregationum, Tribunalium, Officiorum Romanae Curiae; c) si canonicus alicuius ecclesiae non Romanae obiit Romae; d) si canonicatus invalide collatus fuit ob simoniae vitium; e) si Romanus Pontifex ad aliquem canonicatum in casu particulari manum apposuit, i. e. si eius collationem sibi reservavit⁸.

3. Prohibetur quaevis sic dicta optio sive ad dignitates sive ad alios canonicatus et reprobatur consuetudo contraria forte alicubi existens. Talis optio solummodo viget, si est statuta ab ipsa foundationis lege⁹.

Q. 142. *Quanam qualitates requirantur in promovendis canonicis?*

R. Requiritur: 1. *Ordo sacerdotalis*, ac proinde iam non licet canonicatum conferre clerico nondum sacerdote¹⁰.

2. *Morum integritas et doctrinae praestantia*. In canonicatum collatione, ceteris paribus, ratio habeatur illorum, qui doctores in

¹ c. 393, § 3.² Cf. Votum consultoris S. C. Consist. d. 25 Apr. 1914. (Acta Ap. Sed. VII [1914] 384 sq.)³ c. 393, § 2.⁴ Ib. c. 1.⁵ Sic e. gr. octo mansionarii a Benedicto XV instituti sunt in Capitulo noviter erecto in Rio de Janeiro d. 16 Maii 1919. (Acta Ap. Sed. XI 338.)⁶ c. 396, § 1.⁷ c. 403.⁸ c. 1435.⁹ c. 396, § 2; Pontificia Commissio d. 16 Oct. 1919; d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XI 747; XI 573.)¹⁰ c. 404.

s. theologia vel iure canonico renuntiati fuerunt in aliqua Universitate, vel laudabiliter ministerium ecclesiasticum aut magisterium exercuerunt¹. Prima saltem dignitas in Capitulo cathedrali (quantum fieri potest et ceteris paribus) laurea doctorali in s. theologia vel iure canonico polleat².

De iure particulari requiruntur haud raro insuper aliae qualitates.

Q. 143. *Quaenam sint praecipuae obligationes Capituli canonicorum?*

R. De obligationibus nonnullorum canonicorum, e. gr. canonici poenitentiarum, theologi, iam supra dictum est.

Obligationes ipsius Capituli possunt dividi in duas classes:

1. obligationes erga ecclesiam,
2. obligationes erga episcopum.

I. Obligationes erga ecclesiam.

1. Quodlibet Capitulum canonicorum in ecclesiis sive cathedralibus sive collegiatis tenetur sub gravi cotidie totum officium divinum choraliter dicere, nisi adsit specialis licentia S. Sedis³.

Divinum officium comprehendit non solum psalmodiam horarum canonicarum, sed etiam celebrationem *cum cantu* Missae conventualis. Tunc solum licet Missam conventualem sine cantu celebrare, quando ritu pontificali Missa in ecclesia celebratur ab episcopo eiusve vicesgerente⁴. Aliquando ex rubricis vel ex piis foundationibus praeter Missam conventualem etiam aliae Missae sunt celebrandae a Capitulo.

Episcopus non valet propria auctoritate dispensare ab hac obligatione (etiam partialiter); ideoque semper requiritur licentia S. Sedis⁵.

Canonici, qui sine legitima causa excusante absunt ab officio choralis, non solum peccant graviter vel leviter iuxta diuturnitatem absentiae⁶, verum etiam non lucentur «distributiones cotidianas». Neque tolerari potest consuetudo contraria⁷. Canonici non tantum *materialiter* debent assistere officio choralis, sed etiam tenentur psallere et cantare; secus non faciunt fructus suos et obligantur, si nihilominus acceperint, eos restituere⁸. Nihil tamen obstat, quominus alii cantores coadiuvent canonicos in cantu et psalmodia. Legitimae causae excusantes sunt duplicis generis: alterae excusant quidem a peccato, sed canonicus absens non percipit distributiones cotidianas; alterae tam perfecte excusant, ut canonicus absens ex fictione iuris censeatur praesens in choro ideoque recipiat distributiones cotidianas, nisi tamen ex litteris foundationis tales distributiones sint «*strictè inter physice praesentes*».

¹ c. 404. ² c. 396, § 3.

³ c. 413. ⁴ Ib. § 3.

⁵ Cf. S. C. Consist. d. 25 Apr. 1918. (Acta Ap. Sed. X 235.)

⁶ Cf. nostr. Man. theol. mor. II 366.

⁷ Cf. S. C. Conc. d. 10 Jul. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 357.) Tota fere doctrina de obligatione choralis canonicorum in hoc loco a S. Congregatione explicatur.

⁸ *Benedictus XIV*, Const. Dilecte fili, d. 19 Jan. 1748.

Causae excusantes primi generis sunt:

a) Munus docendi scientias theologicas aut canonicas ex licentia Ordinarii loci exercitum in scholis ab Ecclesia recognitis¹.

b) Studium theologiae aut iuris canonici, quod de licentia Ordinarii peragitur in publicis scholis ab Ecclesia approbatis.

c) Munus Vicarii capitularis, Vicarii generalis, officialis ac cancellarii, quod exercet canonicus durante officio choralis.

d) Servitium, quod duo canonici possunt praebere episcopo in ecclesiastico ministerio².

Nota: Si praebenda canonicalis consistit totaliter in distributionibus cotidianis, vel si est ita tenuis, ut tertiam distributionum partem non attingat, tunc canonici excusati a choro non recipiunt nisi duas tertias partes distributionum easque cumulas ex fructibus praebendae ac distributionibus³.

Causae excusantes alterius generis sunt ita, ut taliter excusati neque fructum praebendae neque distributiones cotidianas neque fallentias amittant⁴.

Taliter excusati sunt sequentes 14 classes canonicorum, sc.

a) Canonici *iubilati*, qui post continuum et laudabile 40 annorum⁵ servitium chorale peractum (in eadem vel in diversis ecclesiis eiusdem dioecesis) indultum «iubilationis» a S. Sede obtinuerunt. Tales canonici iubilati recipiunt omnes omnino fructus praebendae et distributiones (etiam inter praesentes, uti dicunt), nisi obstant expressa fundatorum vel oblatores voluntas, ecclesiae statuta aut consuetudo⁶; sunt quoque exempti ab omni servitio altaris pro sua vice praestando, non obstante contraria consuetudine⁷.

b) Canonicus theologus singulis diebus, quibus suo munere fungitur. Diebus igitur, quibus e. gr. praedicat aut lectiones dat in Seminario, est exemptus ab officio choralis.

c) Canonicus poenitentiarum, dum tempore chori vacat confessionibus audiendis. Eius igitur exemptio non est tanta, quanta est canonici theologi.

d) Vicarius paroecialis aliusve e Capitulo sive parochus sive coadiutor ab episcopo deputatus, dum paroecialibus vacat officiis, e. gr. audiendi confessiones, visitandi infirmos etc.

e) Qui pontificia legatione alibi funguntur aut personae Romani Pontificis actu inserviunt.

¹ Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 573.)

² c. 421. ³ Ib. § 2.

⁴ Fallentiae sunt illae distributiones cotidianae, quae detrahuntur absentibus a choro et distribuuntur praesentibus.

⁵ Ex speciali privilegio conceditur aliquando indultum iubilationis iam ante 40 annos servitii choralis, e. gr. post 30 annos. (Cf. Acta Ap. Sed. IX 339.)

⁶ c. 422.

⁷ Pontificia Commissio d. 16 Oct. 1919. (Acta Ap. Sed. XI 477.)

f) Qui piis exercitiis vacant; quo tamen indulto semel tantum in anno chori servitio liberantur et percipiunt etiam distributiones sic dictas inter praesentes, nisi obstet fundatorum expressa voluntas¹.

g) Accedentes una cum episcopo aut eiusdem vice ad visitanda Limina Apostolorum.

h) Qui ab episcopo vel Capitulo mittuntur ad Concilium (oecumenicum, vel plenarium vel provinciale) vel ad synodum dioecesanam.

i) Qui de Capituli consensu, non contradicente episcopo, absunt a choro ob Capituli seu propriae ecclesiae utilitatem. Sic e. gr. Capitulum potest permittere, ut canonicus oeconomus, dum curat res materiales Capituli, absit a choro et nihilominus percipiat distributiones cotidianas.

k) Qui episcopo sacra peragenti, i. e. pontificalia exercenti, assistunt, recipiunt distributiones etiam inter praesentes.

l) Qui episcopum comitantur in visitatione dioecesis vel visitationem ipsam eius nomine et mandato peragunt.

m) Qui operam navant conficiendis processibus in causis canonizationis et beatificationis vel uti testes in his causis vocati sunt, pro diebus et horis, quibus hoc officium praestant, recipiunt distributiones etiam inter praesentes, sicuti ii, qui sub b) g) l) enumerati sunt.

n) Parochi consultores, examinatores et iudices synodales, dum proprio munere funguntur.

o) Qui infirmitate aliove *physico* impedimento choro prohibentur assistere². Quoniam infirmitas excuset ab assistentia choralis, nequit accurate determinari. Videtur certe sufficere tanta infirmitas, quanta excusat ab auditione Missae dominicalis.

2. *Residentia* est altera obligatio. Concilium trid.³ statuit: «*Obtinentibus in cathedralibus aut collegiatis (ecclesiis) dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti aut*

¹ c. 420, § 2.

² c. 420, § 1, n. 1—14. Distributiones cotidianas primus Ivo Carnutensis dicitur excogitasse et quidem eo fine, ut canonici diligentius incumberent officio choralis (*Benedictus XIV*, Instit. eccl. 107, n. 40). Cum ius Decretalium, tum Concilium trid., tum Codex iur. can. hanc disciplinam ad auctoritatem legis communis elevavit. Codex iur. can. c. 395 statuit: «*In ecclesiis tam cathedralibus quam collegialibus, in quibus nullae sunt cotidianae distributiones vel ita tenues, ut verisimiliter negliguntur, episcopi tertiam partem separent fructuum, proventuum, obventionum, quae ex dignitatibus, canonicatibus, officiis aliisque illius ecclesiae beneficiis percipiuntur, et in distributiones cotidianas convertant.*» Uno verbo: Tertia pars omnium proventuum totius Capituli designatur pro distributionibus cotidianis. Sin autem distributiones quavis de causa introduci nequeant, episcopus in dignitates, canonicos ac beneficiarios negligentes constituat mulctas pecuniarias, quae distributionibus respondeant earumque locum teneant. Summa pecuniae, quae destinata est distributionibus (inclusis mulctis pecuniariis, de quibus supra, et illis partibus, quae non percipiuntur ab absentibus), distribuatur inter canonicos, qui choro interfuerunt. Si vero in aliquo Capitulo dignitates habeant proventus a massa seu bonis aliorum canonicorum diversos et separatos, distributiones ab iis amissae cedunt aliis dignitatibus in choro praesentibus, si adsint; secus fabricae ecclesiae, quatenus indigeat, aut alii pio loco iuxta arbitrium episcopi.

³ Sess. 24, c. 12 de reform.

consuetudinis *ultra tres menses* ab iisdem ecclesiis quolibet anno abesse.» Quod quidem fuit confirmatum in Codice iur. can.¹: «*Reprobata contraria consuetudine, canonici et beneficiarii quotidiano choro adstricti possunt singuli abesse tres tantum menses in anno sive continuos sive intermissos, dummodo propriae ecclesiae statuta aut legitima consuetudo servitium diuturnius non requirant.*» Ergo ad summum conceduntur quolibet anno tres menses absentiae et in nonnullis capitulis minus tempus indulgetur. Sine causa legitima et speciali episcopi licentia canonici nequeunt a choro abesse tempore Quadragesimae, Adventus et in praecipuis anni sollemnitatibus, i. e. diebus Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes, Corporis Christi. Deinde numquam possunt abesse capitulares *ultra tertiam partem totius Capituli*². Quando absunt canonici a choro tempore vacationum, amittunt omnes distributiones, neque alii canonici possunt illis libero consensu concedere has distributiones. Si tamen omnes proventus praebendae consistunt in distributionibus, canonici recipiunt tempore vacationum duas tertias ($\frac{2}{3}$) partes³. Ex dictis sequitur, ut canonici teneantur quolibet anno saltem *per novem menses* assistere officio choralis, neque possunt huic obligationi satisfacere per substitutum. Si tamen in aliqua ecclesia (cathedrali vel collegiali) statutum est lege particulari, ut non omnes, sed solum determinati canonici intersint choro, tunc in casu particulari ex iusta et rationabili causa potest canonicus substituere alium eiusdem ecclesiae canonicum, qui hoc die non tenetur choro interesse⁴. Canonici, qui ad chorum non adstringuntur sive propter vacantias sive propter alias causas excusantes supra enumeratas, non tenentur residere in loco beneficii, sed possunt alibi peregrinari⁵. — Contra canonicos illegitime non residentes eodem modo procedendum est ac contra parochos aliosque clericos beneficiarios residentiales⁶.

3. *Obligatio assistendi Capituli deliberationibus et varia officia Capituli acceptandi.* Omnes et singuli canonici tenentur, nisi adsit legitima causa excusans, interesse deliberationibus Capituli. Tales autem deliberationes seu conventus necessarii sunt ad prudens regimen ecclesiae. Pariter tenentur canonici varia officia Capituli acceptare, quae ipsis prudenter imponuntur. Sic e. gr. iusta designetur norma, ad quam canonici et beneficiarii in servitio altaris fungantur per turnum cum officio celebrantis tum etiam ministerio diaconi et subdiaconi. A ministerio autem diaconi et subdiaconi eximuntur dignitates, canonicus theologus et poenitentiarius: immo, si distinctae adsint praebendae ordinis *presbyteralis*, omnes istae quoque eximuntur⁷.

4. *Obligatio emittendi professionem fidei* (et iuramentum antimodernisticum) coram loci Ordinario eiusve delegato et coram Capitulo⁸. Quodsi canonicus sine iusto impedimento negligit hanc professionem

¹ c. 418, § 1.

² Ib. § 2.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 419, § 1.

⁵ Ib.

⁶ Cf. c. 2168—2175 et infra q. 157 et 603.

⁷ c. 416.

⁸ c. 1406, § 1, n. 5.

emittere ante beneficii ineundi possessionem, moneatur ab episcopo, et fructus praebendae non facit suos, ita ut eos forte perceptos restituere debeat; immo, si post monitionem remanet contumax, privetur beneficio suo¹.

II. Obligationes erga episcopum.

1. *Honor.* Episcopo debetur in choro, in Capitulo, in processionibus aliisque actibus publicis *prima sedes* et praecipua omnium rerum agendarum auctoritas. Canonici episcopo sollemniter Missam celebranti aut alia pontificalia exercenti (etiam in aliis ecclesiis civitatis aut suburbii), ab eodem invitati, assistere et inservire debent, dummodo *iudicio episcopi* sufficiens canonicorum et ministrorum in ecclesia numerus maneat, et eundem accedentem ad ecclesiam cathedralem et redeuntem comitari, prout indicat caerimoniale episcoporum². Cum episcopus vult exercere pontificalia tam in ecclesia cathedrali quam in aliis ecclesiis civitatis vel suburbii, gratis subministranda sunt a canonicis e sacristia cathedralis paramenta sacra aliaque necessaria³.

2. *Oboedientia canonica* exercenda est a canonicis:

- a) quando episcopus approbat statuta capitularia vel ea imponit legitime⁴;
- b) quando episcopus visitationem Capituli peragit⁵;
- c) quando episcopus iusta praecepta edit aut iudicialiter procedit;
- d) quando episcopus duos canonicos sibi retinet pro ecclesiastico ministerio ac dioecesis servitio, e. gr. etiam durante visitatione dioecesis⁶.

Q. 144. *Quaenam sint praecipua iura Capituli canonicorum?*

R. Iura, quae canonicis competunt, distinguuntur in iura, quae *singulis* et quae *Capitulo* conveniunt.

I. Iura, quae competunt singulis canonicis.

1. Canonicus ius habet ad praebendam, i. e. ius percipiendi proventus beneficii et distributiones cotidianas, ut supra dictum est. Canonicatus sine adnexis emolumentis ne instituantur sine speciali Apostolicae Sedis concessione⁷. Canonici *honorarii* autem non solent recipere praebendam neque distributiones cotidianas, quando sunt praesentes in choro.

2. *Votum in Capitulo.* Excluduntur canonici honorarii⁸.

3. *Scamnum* seu sedes in choro. Etiam canonici honorarii huiusmodi scamnum obtinent⁹, sed post canonicos titulares, nisi sint character episcopali ornati¹⁰.

¹ c. 2403.

² c. 412.

³ c. 1303, § 1.

⁴ c. 410.

⁵ Conc. trid. sess. 6, c. 4 et sess. 25, c. 6 de reform.

⁶ c. 412, § 2; c. 343, § 2.

⁷ c. 393, § 3.

⁸ c. 411, § 3.

⁹ c. 407, § 2.

¹⁰ c. 408.

4. *Praecedentia.* Canonicis nulla praecedentia debetur, quando non incedunt *capitulariter* nec a Capitulo deputati. Quando autem proprium episcopum comitatu honestant, sedent (etiam in ecclesiis alterius dioecesis) ante simplices clericos, immo et ante parochum in ipsius propria ecclesia, quia considerantur tamquam uniti cum episcopo. Idem valet de canonicis honorariis. Inter se in eodem Capitulo praecedentia canonicorum saepe regulatur particularibus statutis vel legitima consuetudine. Secus dignitates (servato inter se praecedentiae ordine) praecedunt canonicis; canonici antiquiores, qui nempe prius possessionem ceperunt, posterioribus; canonici titulares honorariis, honorarii beneficiariis. Semper autem illi, qui character episcopali sunt ornati, praecedunt omnibus aliis dignitatibus et canonicis in presbyterali tantum ordine constitutis¹. Vicarius generalis praecedit ubique omnibus dignitatibus et canonicis character episcopali non insignitis², ut iam dictum est.

5. *Insignia quaedam honorifica*, e. gr. specialia indumenta, aliquando cappa magna, usus pontificalium, titulus: «Admodum Reverendus» vel «Reverendissimus», «Perillustris» etc. Canonici (sive titulares sive honorarii) nequeunt extra dioecesim, in qua nominati sunt, uti suis insigniis honorificis, nisi vel episcopum comitentur vel episcopum aut Capitulum repraesentent in Conciliis aliisque sollemnitatibus³. — Privilegia canonicorum, cum quandam diminutionem videantur afferre dignitati episcopali, idcirco sunt de iure strictissime interpretanda⁴. In choro canonici debent deferre vestem sibi in bulla erectionis assignatam vel apostolico indulto concessam, *secus censentur tamquam absentes*, i. e. non recipiunt distributiones cotidianas⁵.

II. Iura, quae competunt Capitulis canonicorum.

Iura, quae competunt Capitulis canonicorum, in duas classes possunt dividi, sc. in iura interna seu internam administrationem spectantia, et in iura externa, quae respiciunt externam gubernationem.

I. Iura interna Capituli.

Capitula canonicorum sunt vera collegia ecclesiastica et iuridica atque tamquam talia agnita a iure ecclesiastico et saepe etiam a iure civili. Hinc habent omnia iura, quae competunt talibus collegiis iuridicis, sc.

a) *Ius celebrandi coetus capitulares.* Capitulum sub duplici aspectu considerari potest, nempe ut consilium vel senatus episcopi, et ut collegium sui iuris. Quatenus est *collegium sui iuris*, potest convocari a proprio praeside et etiam absque praevia licentia episcopi. Stato tem-